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Høsten 2023 er valgår. Denne gangen er det kommune- og fylkestingsvalg, og over hele landet 
skal det velges personer til viktige politiske verv i kommuner og fylker. Dette er en veldig viktig og 
sentral del av demokratiet som vi holder så høyt. Hvilke holdninger leiter vi etter hos politikere? 
Medmenneskelighet og hjertevarme? Har vi lært noe av historien?
Barn er barn uansett hvor de vokser opp.  Uavhengig av hva vi voksne er skyld i. Barn har rett til å 
få det beste som vi som samfunn kan gi.
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Forbrytere i krig eller fred skal sjølsagt stilles for en domstol og få sin straff. Men barna deres 
må ikke straffes for de voksnes valg. Storsamfunnet har plikt til å hjelpe - og det uten unntak.
Vi kan ha ulike syn på løsningen på flyktningeutfordringer. Men vi må anstrenge oss og bruke 
et medmenneskelig språk. Ytringsfrihet  er et stort ansvar. Vi må lære oss å se konsekvensene 
av de orda vi bruker. Uten respekt for andres opplevelser har vi kanskje ikke ordets rett til 
enhver tid?

Med ønske om et godt valg for barn i Norge og en god sommer til dere alle!

Beste hilsen
Marit Fosså
styreleder
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Behovsbaserte konferansen

Actis 20 år

Bokomtale

Jan Arnstein Liknes, 
Styreleder Rusfri Oppvekst
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Av Inger Lise Hansen, generalsekretær i Actis – Rusfeltets samarbeidsorgan

En fersk undersøkelse som Opinion har 
gjort på vegne av Actis, viser at nærmere 
halvparten av alle skoleelever mellom 15 
og 20 år har kjennskap til at det foregår 
kjøp og salg av narkotika i skolegården 
deres. Undersøkelsen er gjennomført 
med et utvalg på 1000 personer i alderen 
15 til 20 år.    

Skolegården skal være et trygt sted for 
barn og ungdom. Her skal barn møte 
venner, leke og danne grunnlaget for 
et sosialt liv. Skolegården skal være 
et trygt og rusfritt sted. Vi kan ikke 
akseptere en utvikling der skolegården 
blir en markedsplass for kjøp og salg av 
narkotika. 

Undersøkelsen viser også at 37 prosent 
har medelever som de vet at har brukt 
narkotika mens de er på skolen. 

Normalisering
Dette er svært høye tall, som sier noe om 
hvordan elevene selv opplever narkotika 
i hverdagen rundt seg. Det siste året 
har vi hørt et varsku fra mange hold; 
helsepersonell, helsesykepleiere, lærere, 
rektorer, politi, vektere, miljøarbeidere - 
og ikke minst ungdom selv. Det har vært 
et samstemt budskap: Narkotika er mer 
tilgjengelig – bruken er økende, og det er 
et større press for å teste.
  

22. mai kom det også tall fra Ung i Oslo-
undersøkelsen som viste en tredobling 
i kokainbruk blant unge i Oslo siden 
2018, og at 35 prosent av dem som 
drikker jevnlig, også har brukt kokain. 
Resultatene fra både denne undersøkelsen 
og Opinion-undersøkelsen danner et 
bilde av en normalisering av rusbruk. 

Ungdom er bekymret for venner
Vi har også sett leserinnlegg fra ungdom 
selv, som beskriver rusbruk på fest og på 
utestedene. Ifølge dem, er det ikke lenger 
kø til baren. Køen er til toalettet hvor folk 
bruker kokain. Når ungdom selv melder 
fra om et ubehag, roper varsko og er 
bekymret for sine medelever og venner, 

er det verdt å lytte.

Opinion-undersøkelsen viser at det 
er vanlig å snakke om narkotika i 
vennegjengen. I aldersgruppen 15-
20 år er det 45 prosent som er ganske 
eller helt enig i at det er vanlig å prate 
om narkotikabruk i omgangskretsen. 
33 prosent, hver tredje i denne 
aldersgruppen, er ganske eller helt enig 
i at det er vanlig å bruke narkotoka på 
fest i omgangskretsen sin, mens nær hver 
femte (19 prosent) er ganske eller helt enig 
i at det er greit å bruke narkotika så lenge 
man ikke blir avhengig. 

Salg av narkotika i skolegården Salg av narkotika i skolegården 

Ny undersøkelse blant unge viser oppsiktsvekkende tall om kjøp og salg 
av narkotika i skolegården. 
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Ungdom fortjener bedre tilgang på 
lavterskel helsetilbud for å bedre 
ungdommenes psykiske helse. 

Vi må bygge robuste ungdommer som 
tåler at livet går opp og ned. Vi må styrke 
laget rundt elevene, slik at skolehverdagen 
blir trygg. Vi må sørge for at unge som 
bruker narkotika fanges opp og får et 
godt og kvalitetssikret tilbud, uavhengig 
av hvor de bor. Samtidig er det viktig at 
politiet har en forebyggende rolle.  

Vi må investere i forebygging for å 
motvirke utenforskap og langsiktige 
konsekvenser av skadelig rusbruk. 

Forebyggingsarbeidet må utvikles i tråd 
med tiden – og i dialog med ungdommen 
selv. Det gjelder å svare på hva som er 
behovet i den enkelte kommune eller 
storby. Å sikre at barn og unge får en god 
og trygg barndom, er noe av det viktigste 
vi kan gjøre for å hindre rusproblemer.

Inger Lise Hansen,  
generalsekretær i Actis

Signifikant flere gutter enn jenter er enige 
i sistnevnte utsagn. De som er bosatt på 
Østlandet og i Oslo er overrepresentert 
i å være enige i at det er vanlig å bruke 
narkotoka på fest i omgangskretsen sin. 

Vi må satse på forebygging
Det haster med å mobilisere andre 
yrkesgrupper som kan fange opp ungdom 
som trøbler med rus, enten det er lærere, 
miljøarbeidere, helsesykepleiere eller 
oppsøkende tjenester. Vi må styrke 
tverrfaglig samarbeid gjennom SLT. 

Rådgivende enheter må kunne ta imot 
ungdom uten påtaleunnlatelse. 
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Sett dagsorden i møtet 
med lokalpolitikerne 

før høstens valg

Kommune- og fylkestingsvalget 2023 nærmer seg. Du kan bli med og sette 
dagsorden i møtet med lokalpolitikerne.

Frem mot kommune- og fylkestingsvalget 11. september 
skal lokalpartiene bestemme seg for politikken de ønsker 
å gå til valg på. De lokale partiene trenger innspill til 
ruspolitikken, og det er her du og ditt lokallag kommer inn 
i bildet. Du kjenner tematikken der du bor og kan bidra til 
å gi politikerne lokalt råd om hvor skoen trykker og gi dem 
mulige løsninger på aktuelle utfordringer - men for å klare 
det, må du nå frem med budskapet ditt. 

Hva mener partiene?
I forkant av en lokalvalgkamp lager alle de lokale partiene 
egne partiprogram. Her står det hva de vil utrette de neste 
fire årene. Ved å ha kjennskap til partiprogrammene, kan 
man bruke partienes egne formuleringer til å argumentere 
for hvorfor et lokallag, et prosjekt eller et tiltak bør få 
økonomisk støtte. Derfor er det lurt å bruke tid på å sette 
seg inn i lokalprogrammene.
Hvem har makten til å gjøre noe?
Skal man klare å påvirke lokalpolitikerne, er det avgjørende å vite hvem som har makt til å utgjøre 
en forskjell og hva disse politikerne mener om et tema. Ikke alle har tid til å sette seg inn i alle 
lokalvalgsprogrammene, og derfor er det lurt å få en oversikt over hvem som sitter med nøkkelen til 
endring og hva disse mener om temaet man ønsker å påvirke.
For å få kjennskap til hvilke partiprogrammer man bør kjenne til, kan man starte ved å finne ut 
følgende:
• Hvilke(t) parti har flest representanter i kommunestyret?
• Hvilke parti har ordfører og varaordfører?
• Hvilke(t) parti ligger an til å gjøre et godt lokalvalg?
• Hvem samarbeider med partiene som har ordfører og varaordfører.
Hvor finner man fakta
Det kan være fint å kjenne til aktuelle tall om narkotika, alkohol og helse i din kommune
Riktig faktagrunnlag er viktig for å forstå og for å løfte saker som har med rusmiddelbruk å gjøre. 
«Ungdata» er én kilde blant mange hvor du kan finne lokale fakta. Dette en årlig undersøkelse som 
dekker unge og temaer som rus, venner og framtid på kommunenivå: Hjemmeside - Ungdata 

Lykke til og godt valg! 
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1. Ha et tydelig mål med møtet. Spør deg selv: Hva vil jeg oppnå med dette møtet? Hva er målet med 
møtet?

2. Velg tidspunkt med omhu. Særlig i lokalvalgkamper har lokalpolitikere fulle kalendre. Vurder 
derfor om møtet må holdes i forkant av valgkampen og, i så fall, om det er mulig å legge det i god tid 
før valgkampen starter i august.

3. Send e-post i god tid i forveien og vær konkret på hva du ønsker å snakke om. 
4. Send forespørsel direkte til den du vil snakke med. Velg hvem du vil møte ut ifra hvem du tror du 
har størst mulighet til å påvirke.

5. Lag et notat eller skriv med tre tydelige ønsker eller krav du kan ha med deg inn i møtet. Da er det 
større sjanse for at det blir fulgt opp.

6. Skriv ned talepunkter eller et manus i forkant. Dette gjør det enklere å spisse budskapet og få en 
tydelig retning på møtet. Sett gjerne av tid til dialog og spørsmål.

7. Hold deg til oppsatt tid. Hvis det blir knapt med tid, må du prioritere hvilket tema det er viktigst å 
snakke om.

8. Inviter politikeren til et arrangement eller en utflukt. Hvis målet med møtet er å presentere 
organisasjonen eller et spesielt prosjekt, kan det være man oppnår best resultat om man inviterer 
politikeren til et arrangement slik at de får oppleve og se det du ønsker å presentere for dem.

9. Prøv å komme på i media. Kan ønskene omformuleres til et leserinnlegg? Kan du invitere 
lokalavisen med på arrangementet du har invitert lokalpolitikeren på? Kan du selge inn en mediesak 
etter møtet? Samarbeid gjerne med lokalpolitikeren om dere har et felles budskap.

10. Følg opp møtet i etterkant. Kan lokalpolitikeren fremme sak i kommunestyret om å støtte 
prosjektet ditt? Ønsker lokalpolitikeren å komme på besøk? Har du bilder fra møtet du kan legge på 
sosiale medier? Får du god kontakt med politikeren, er dette noe å bygge videre på.

10 tips for et vellykket møte med en lokalpolitiker

ØNSKER DU Å PÅVIRKE POLITIKKEN I KOMMUNEN DIN? 
DU KAN VÆRE MED Å PÅVIRKE LOKALPOLITIKERNE DIREKTE. SLIK GÅR DU FREM.

Bruk Actis’ verktøykasse

VÅR PARAPLYORGANISASJON ACTIS HAR LAGET EN 
VERKTØYKASSE PÅ NETT MED EKSEMPLER OG GUIDER 
FOR HVORDAN DU KAN VÆRE MED Å SETTE RUSPOLITIKK 
PÅ AGENDAEN I DIN KOMMUNE. HER FINNER DU BLANT ANNET EN «TILTAKSBANK» 
MED RÅD OG TIPS, MALER OG FERDIGE EKSEMPLER PÅ LESERINNLEGG OG POSTER 
FOR SOSIALE MEDIER. DISSE KAN MAN BRUKE FRITT. LESERINNLEGGENE PASSER 
GODT TIL Å SENDES TIL LOKALAVISER: HTTPS://ACTIS.NO/RESSURSBANK-FOR-
LOKALVALGET-2023

ACTIS HAR OGSÅ LAGET ET GODT KUNNSKAPSHEFTE HVOR DU KAN LESE 
OM DE VANLIGSTE PROBLEMSTILLINGENE SOM ANGÅR LOKAL ALKOHOL- 
OG ¬RUSMIDDELPOLITIKK. HEFTET KAN DU BESTILLE GRATIS HER: 
LOKALVALGSRAPPORT-2023-LITEN.PDF (ACTIS.NO)
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Helgen byr på faglig påfyll, sosialt samvær, kulturelle opplevelser og gode 
diskusjoner rundt Rusfri Oppvekst sin visjon for de kommende årene. Vi 
håper mange av våre medlemmer vil være med oss denne helgen.

VELKOMMEN TIL 
STRATEGIKONFERANSE PÅ 
SØRLANDET I SEPTEMBER

1. – 3. SEPTEMBER INVITERES MEDLEMMER TIL STRATEGIKONFERANSE PÅ COMFORT 
HOTELL I KRISTIANSAND.

Fagkonferanse fredag
Fredag, 1. september kl. 09:00 – 15:00 arrangerer vi fagkonferanse i Kristiansand som del av vårt sentrale 
prosjekt «Behovsbaserte kurs og konferanser». Målgruppen er ansatte i Kr.sand kommune o.a. som 
arbeider og er opptatt av barn og unge. Deltakerne på Strategikonferansen er selvsagt velkomne til å delta 
på fagkonferansen, men ev. ekstradøgn på hotell fra torsdag må dekkes selv. Dette koster kr 1 000 for 
enkeltrom eller kr 600 per person i dobbeltrom. Selve fagkonferansen er gratis for medlemmer. 
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Når vi er i Sørlandets perle, byr vi selvsagt på fellesvandring i Sørlandsgatene med guide. Og både 
kultur og mye kjekk prat over gode måltider står på menyen denne helgen.  

To representanter pr lokallag deltar på organisasjonens regning og får dekket diett og overnatting 
fredag - søndag, inkl. reisedekning etter rimeligste reisemåte. 

Pris for andre medlemmer: 
Enkeltrom inkl. kost og overnatting fredag - søndag.    Kr 2 500
Dobbeltrom pr. person inkl. kost og overnatting fredag - søndag:  Kr 2 000
Deltakere uten overnatting, men alle måltider inkludert: | Kr 1 000  
For deltakere som ikke er medlem/støttespiller for hele helgen: Kr 3 000
Reise kommer da på egen regning.

Lørdag kveld blir det fellesmiddag for deltakerne. Denne kvelden inviterer vi også medlemmer som bor 
i området til middag og sosialt samvær til kr 400 per person. 

Påmelding innen 1. juli til post@rusfrioppvekst.no

Er det noe du lurer på, er du velkommen til å ta kontakt: 
post@rusfrioppvekst.no 
eller ring tlf. 91 17 15 15.

Strategikonferansen finner sted lørdag, 2. september kl. 09:00 og avsluttes med lunsj søndag som 
serveres kl.12:00. Men vi håper å se flest mulig til middag allerede fredag kveld. Da møtes vi i foajeen 
kl.18:45 for felles vandring fra hotellet til restauranten hvor vi skal nyte en god middag over hyggelig 
samtale. 

Søndag har man også mulighet til å rusle i 
sørlandsgatene etter konferansen og lunsj.

Under konferansen vil organisasjonens 
prosjekt og sentrale arbeid bli presentert. 
Blant annet vil prosjektet Behovsbaserte 
konferanser, Holdningsspillet SNX og 
kortfilmen Hysj presenteres som aktiviteter 
som lokallagene kan ta i bruk i sitt lokale 
arbeid. 
Det blir foredrag om tema innen frivillighet, 
medlemsvekst, medlemspleie og strategi, og 
temaene vil bli godt diskutert og behandlet i 
gruppearbeid kalt dialogkafé og i plenum.
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Årsmøte i Rusfri 
Oppvekst Karmøy

Rusfri Oppvekst Karmøy gjennomførte årsmøte 
torsdag, 2. mars på Kulturhuset i Kopervik med 
ni medlemmer til stede. 

Etter vanlige årsmøtesaker og bevertning, 
ble Møyfrid Ferking Birkeland gjenvalgt som 
styreleder. Med seg i styret har hun Svein Erik 
Haugen, Rune Birkeland, Magne Ferking og 
Bjørg Myksvoll Garvik.

Årsmøtet blei arrangert 29. mars i kulturhuset 
Skogtun. Årsmeldinga viste god aktivitet, og 
laget samarbeider med Edru Livsstil Glåmdal 
og FMR Glåmdal om dei fleste aktivitetar. 
Laget arrangerte m.a. fagkonferansen «Barn 
i faresone» på Kongsvinger i samarbeid med 
administrasjonen sentralt i november-22 og eit 
møte 17.april i år kor Actis sin internasjonale 
leiar, Stig Erik Sørheim heldt føredrag om 
internasjonale cannabistrendar. Planen er å fylgje 
opp dette arrangementet til hausten. 
Med berre ti medlemer, har styret ei klar målsetjing 
i arbeidsplanen om å rekruttera fleire medlemer 
til laget. Deltaking på strategikonferansen i 
Kristiansand i september er også soleklar. 
Under årsmøtet var det framlegg til å skifta namn 
frå Rusfri Oppvekst Odalen til Rusfri Oppvekst 
Glåmdal. Framlegget vart vedteke og skal bli 
skrive inn i vedtektene.
Tone Teppen er vald leiar og med seg i styret har 
ho Kari Kobberød Brustad og Terje Vindenes.

Årsmøte i Rusfri 
Oppvekst Odalen

VERVING – en viktig oppgave for alle

Vi har så langt vervet over 40 nye medlemmer i år. 
Det er flere vi kan takke for det, men de fleste er vervet 
under våre fagkonferanser i Hell og Honningsvåg. 
Men vi trenger flere medlemmer. Derfor utfordrer vi 
alle til å bidra med verving i sommer.  
Både du som verver og de du verver er med i 
trekningen av gavekort. Trekningen skjer under 
strategikonferansen i Kristiansand lørdag, 2. 
september. 

For hvert medlem du verver som betaler 
kontingenten før 2.9., får du et lodd og er 
med i trekningen av et gavekort. 

Hvert nytt medlem som betaler kontingent 
før 2.9. er også med i trekningen av et 
gavekort.
Så hva venter du på? VERV OG VINN!

Meld deg inn via nettsiden 
www.rusfrioppvekst.no
eller bruk QR-koden og fyll 
inn skjemaet. 
NB! Husk å føre opp hvem 
du har vervet/hvem du er 
vervet av.

 “Laget har som mål å
verve flere medlemmer i 

året vi nå er inne i. 

– Møyfrid Ferking Birkeland
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Årsmøte i RO Bergen

Torsdag, 20. april gjennomførte Rusfri 
Oppvekst Bergen sitt årsmøte i Åsane 
kulturhus. I forkant av årsmøtet, inviterte 
laget til kulturkveld med allsang. Bjørn 
Berentsen var solist og forsanger og Jan 
Inge Wiig-Andersen pianist, og sammen 
serverte de en vårlig og lekker meny av 
norske sanger. De vel 40 frammøtte var 
bevis på resultatet av flere undersøkelser 
som viser at folk som synger har bedre 
humør. Smilet satt nemlig ikke langt inne 
hos noen denne kvelden, og latteren satt 
løst under hele arrangementet. 

Styremedlemmene stekte vafler og 
serverte rykende varme hjerter til te og 
kaffe mellom allsangen og årsmøtet. 
Årsmøtet ble ledet av Astrid Øien Halsnes, 
og startet ved at lokallagets styreleder, 
Basi Pashaei presenterte lagets aktiviteter 
i 2022 ved hjelp av power point med 
bilder. Kafétreff, skulpturvandring med 
Harriet Garlid som guide, stand under 
Rusfri dag, deltakelse på landsmøtet i 
Tromsø og vertskap for fagkonferanse 
på NLA Breistein i samarbeid med 
administrasjonen sentralt var del av 
gjennomførte aktiviteter. 
Regnskapet viser en økning av kapitalen 
fra året før.  

Basi Pashaei ble gjenvalgt leder, og med 
seg i styret har hun Unni Bertelsen, Frank 
Erik Henriksen og Astrid Halsnes (vara). 
Styret fikk også et nytt styremedlem, 
Anne Charlotte Valaker Bruheim. 
Styrets forslag til arbeidsplan byr på 
flere kafétreff og en skulpturvandring. 
Under stand på Rusfri dag 8. juni håper 
laget å øke medlemsmassen som i dag 
består av 185 medlemmer. I september 
planlegger laget å sende to representanter 
til strategikonferansen, og til høsten byr 
styret på flere kafétreff, en kulturkveld og 
fagkonferanse i Alver kommune.
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Årsmøte i Rusfri Oppvekst 
Trondheim og omegn

Tirsdag, 23. mai avholdt Rusfri Oppvekst Trondheim 
og omegn sitt første årsmøte. Møtested var Batteriet 
Midt-Norge som ligger sentralt plassert i Trondheim 
by.
Møtet startet med foredrag om mediehåndtering av 
Kine Myre fra Batteriet. Her fikk lokallaget verdifulle 
innspill for kommunikasjon inn mot aviser og andre 
medier.
Leder Kenneth Kiplesund presenterte årsmeldingen 
for 2022, året da lokallaget hadde stiftelsesmøte på 
Comfort Hotel Trondheim 13. mai. Lagets første 
styre bestod av Kenneth Kiplesund (leder), Marit 
Fosså, John Peder Nordtømme og Odd Arne Fosså 
(vara).
I løpet av styreperioden har det blitt vedtatt å 
samarbeide med MA lokalt i Trøndelag, og i 
november ble det inngått avtale med Batteriet Midt-
Norge om å bruke deres lokaler til styremøter og 
aktivitet. Batteriet Midt-Norge er en av i alt fem 
ressurssenter her i landet som arbeider for grupper 
og organisasjoner som jobber mot fattigdom og sosial 
ekskludering i Norge. 

Her tilbys blant annet gratis lokaler for 
organisasjonsarbeid og kurs. For RO Trondheim og 
omegn er dette midt i blinken.

Tirsdag, 20. juni kl.18:00 – 19:30 inviterer lokallaget til 
skulpturvandring på Nordnes. 
Harriet Garlid guider oss og 
deler av sin kunnskap.
Avgang fra Muren kl. 18:00.

Påmelding via QR-koden 
eller send navn, tlf.nr. og 
e-post til: 
post@rusfrioppvekst.no

16. november arrangerte laget medlemsmøte 
på Hornemannsgården, med underholdning 
og servering av bløtkake og kaffe. Det største 
arrangementet var fagkonferansen på Scandic Hell 
hotell 27. april i år som ble arrangert i samarbeid 
med administrasjonen sentralt. Tema var «Barn som 
pårørende av rusavhengige og psykisk syke» med 
Gerd Helene Irgens som foredragsholder. Ni av de 
25 deltakerne på konferansen meldte seg inn som 
støttemedlemmer i laget.

En hyggelig overraskelse på årsmøtet var Mildrid 
Nesheim som kom fra Orkanger. Hun har tidligere 
vært medlem i landsstyret i Rusfri Oppvekst.
Lokallaget fikk et nytt tilskudd til styret gjennom 
Robert Jonstad. Ellers ble styret gjenvalgt i sin helhet 
med Kenneth Kiplesund som leder. 

Rusfri Oppvekst Bergen inviterer til 
SKULPTURVANDRING
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Bokomtale: 
17–71 Politiske generasjonssamtaler
Under koronapandemien fikk Arne Klyve og hans 
barnebarn Jørgen Brochmann Klyve endelig tid til å 
skrive en lenge påtenkt bok. Arne er 71 år, Jørgen er 
17. Ergo den geniale tittelen «17–71». 
Og med etterteksten «Politiske generasjonssamtaler», 
skjønner alle hva boken handler om.

Men hva skjer egentlig når en spørrende, bevisst og 
samfunnskritisk 17-åring møter sin 71 årige morfar 
gjennom lange samtaler? 

Jo, ganske mange tanker og drøftinger, om verdier, 
sannhet vs. usannhet, flyktningepolitikk, NATO, 
identitet og klassesamfunn, framtidstanker om arbeid 
og sosialdemokrati for å nevne noe. En interessant 
bok som er å få både i butikk og på biblioteket.
Anbefalt lesing i sommervarmen!

Actis feirer 20-årsjubileum
1. februar 2003 (1-2-3) ble Actis etablert. Initiativet 
kom fra organisasjoner som tidligere utgjorde 
Avholdsfolkets Landsråd. Etter lanseringen sluttet 
flere nye organisasjoner seg til felleskapet. I dag er 
Actis paraply for 36 organisasjoner innenfor rusfeltet.

7. juni 2023, 20 år senere, feirer Actis ved å arrangere 
en jubileumskonferanse med tittelen «Tiltak som 
virker». Her ble Islandsmodellen presentert av 
en inspirerende og engasjert islending, Margret 
Lilja Gudmundsdottir. Presentasjonen viste et 
forebyggingsarbeid og fantastiske resultater på 
sagaøya som tar pusten fra de fleste. Konferansen 
viste ellers et mangfold av tiltak, metoder og prosjekter 
som har lykkes med sin satsning på barn og unge. 
Suksesshistorier som inspirerer til videre innsats 
mot rus, utenforskap og mobbing. Alt presentert av 
engasjerte og kunnskapsrike foredragsholdere. 

Arne Klyve sammen med barnebarnet Jørgen Brochmann 
Klyve under boklanseringen. 
Foto: Ove Landro, Åsane Tidende

Actis’ første styreleder Dag Endal (t.v.) sammen med Geir Riise 
som er styreleder i 2023. 
Foto: Marit Barene



14

Behovsbaserte konferanser 

I samarbeid med kommuner gjennomfører Rusfri Oppvekst årlig mellom ti 
og tolv «Behovsbaserte konferanser» spredt over hele landet.

Rus - et sammensatt problem
Barnehage- og skoleansatte og andre 
yrkesgrupper som arbeider med barn har behov 
for mer kunnskap om rusforebygging og om barn 
som pårørende av rusavhengige og psykisk syke. 
Samtidig er det viktig for de som jobber med barn 
og unge å forstå at foreldre som har rusproblemer 
ofte har sammensatte utfordringer, og at familier 
med rusutfordringer trenger et helhetlig system 
rundt seg. Rusfri Oppvekst gir gjennom prosjektet 
«Behovsbaserte konferanser» kunnskap om disse 
utfordringene til flere hundre voksne hvert år.

Avhengig av statstilskudd og avtaler med 
kommuner
Prosjektet er tildelt 900 000 kroner fra 
Helsedirektoratet i 2023. Dette er nesten 300 000 
kroner lavere enn budsjettert. Derfor er det gledelig 
at vi har inngått avtaler med flere kommuner om 
fullfinansiering av fagdager. Eksempler på dette 
er kommunene Volda, Valangen og Salangen. 
Det gir mulighet til å bruke statstilskuddet på flere 
kommuner, og dermed når vi også ut til flere. 

I 2022 møtte vi i overkant av 300 deltakere fordelt 
på ti konferanser. Så langt i år har vi hatt over 120 
deltakere fordelt på foreløpig tre konferanser. I 
april var vi i Volda i Møre og Romsdal og på Hell 
i Trøndelag, og 8.mai gikk turen til Honningsvåg 
i Troms og Finnmark fylke. En fjerde konferanse 
med 26 deltakere var planlagt 9. mai i det 
nordligste stedet i verden med bystatus, nemlig 
Hammerfest, men værgudene var ikke på vår 
side, og flyet vårt kunne ikke lande grunnet lav 
tåke.  Når denne utgaven av medlemsbladet går i 
trykken, gjør vi nok et forsøk på å møte ansatte i 
Hammerfest og omkringliggende kommuner. 

Sterk faglig kompetanse
I prosjektet har vi i år hatt gleden av å samarbeid 
med to dyktige og kunnskapsrike foredragsholdere 
på fagkonferansene, Heidi Wittrup Djup og Gerd 
Helene Irgens. Begge er fra Bergen. 

Heidi Wittrup Djup er 
psykologspesialist med 
spesialistutdanning 
innen samfunns- og 
allmennpsykologi og 
fordypning i organisasjon 
og ledelse. Hun 
har etterutdanning 
som barnefaglig 
sakkyndig samt innen 
traumebehandlingsmetoden 
EMDR, og behandling av 
kronisk traumatisering og 
dissosiering. 

Gerd Helene Irgens er 
psykiatrisk sykepleier og 
jobber som seniorrådgiver 
og kst.seksjonsleder i 
Avdeling for rusmedisin i 
Helse Bergen. Irgens har 
lang fartstid fra rusfeltet 
med klinisk arbeid rettet 
mot pasienter og pårørende, 
og barn som pårørende er 
et sentralt tema i hennes 
arbeid. 

Daglig leder, Marit Barene 
er prosjektleder sentralt. 
Hun har ansvar for 
kartlegging, markedsføring 
og innsalg til kommunene, 
påmelding, planlegging 
og praktisk gjennomføring 
av konferansene – noe 
som gjøres i tett dialog 
med kommunene. I 2023 
har hun satt opp et mål 
om å arrangere 10 - 12 
konferanser. 

Tekst: Marit Barene
Private bilder

Evaluering fra konferansene viser at foredragsholderne 
er faglig sterke og når sitt publikum med både aktuell 
kunnskap og god formidlingsevne. 
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Kortfilmen Hysj
Nytt av året er at vi legger opp til framvisning av 
kortfilmen «Hysj» midtveis under konferansene. 
Kortfilmen handler om en 12-årig gutt som vokser 
opp i et hjem med alkoholmisbruk, og bygger på en 
sann historie om filmens regissør Pål Espen Kilstads 
barndom og oppvekst. Tilbakemelding fra deltakerne 
er at filmen er en sterk opplevelse, og vi opplever 
at filmen er kilde til god dialog med deltakerne om 
tematikken barn som pårørende.  

Planer for høsten
Det er allerede planlagt og inngått avtaler om flere 
fagkonferanser til høsten. Vi begynner i sør i august, 
nærmere bestemt i Kristiansand i Agder i forbindelse 
med strategikonferansen. Deretter følger Osterøy 
kommune og Alver kommune i Vestland fylke, og 
Valangen og Salangen kommuner i Sør-Troms. Og 
som tidligere nevnt er vi i Hammerfest 15. juni på 
forsøk nummer to. I tillegg har vi noen åpne datoer 
som ikke er fastsatt ennå. 
Ønsker du at vi skal komme til din kommune, er du 
velkommen til å kontakte prosjektleder for å se på 
muligheter enten til å få besøk til høsten eller neste år.

Tidlig innsats viktig
I forebyggende arbeid er det viktig å komme på banen 
så tidlig som mulig. Rusfri Oppvekst jobber for at 
barn og unge i utsatte livssituasjoner skal fanges opp 
så tidlig som mulig. De som jobber med barn og unge 
til daglig har en særskilt anledning til å fange de med 
utfordringer. 

Ved å øke kunnskapen og kompetansen til barnehage- 
og skoleansatte og andre som jobber med barn og 
unge, lokale barnevernskontor, ansatte ved PPT, BUP, 
NAV og helsestasjoner, mener Rusfri Oppvekst at en 
skaper flere trygge og bevisste voksne. Disse trygge 
og bevisste voksne gir videre økt sannsynlighet for at 
en kan fange opp de barna og unge som trenger å bli 
fanget opp av hjelpeapparatet. Videre vet vi også at 
der hvor lærerne i barnehage og skoler klarer å skape 
et trygt miljø får vi en forebyggende effekt i seg selv. 
Ved å gi kunnskap til noen hundre som jobber med 
barn og unge hvert år gir Rusfri Oppvekst en tryggere 
hverdag til tusenvis av barn og unge.



Avsender: Rusfri Oppvekst, PB 10 Sentrum, 5803 Bergen

En barneflokk er samlet rundt en flaske som er tømt
Med store øyne venter de på hvem som skal bli dømt
Se snurrebassen svirre rundt, mens halsen uler huuuult
Snart mister en sin trygge plass, men ennå er han skjult

For den som flasketuten peker på må tåle det han får
Og den som flasketuten peker på må skjule sine sår

Så ble det han - en vinner, han er rar og alle ler
For flasketuten finner han og han vil leke mer
Men aftenklokker lokker hjem de små fra der de kom
Nå står han helt alene med en flaske som er tom

For den som flasketuten peker på må tåle det han får
Og den som flasketuten peker på må skjule sine sår

Han sovner mens han venter på at klokka skal bli to
Da kommer de som tømte denne flaska før de dro
Det er et skår I gleden til en liten leken gutt
At barndommen er over alt og leken har tatt slutt


